1

2023年 3月 26日

第 13 回

日本リハビリテーション栄養学会

学術集会

開催趣意書

第 13回日本リハビリテーション栄養学会

大会長 百崎 良

三重大学大学院医学系研究科

リハビリテーション医学分野

2

ご 挨 拶

謹啓 皆様方におかれましては、ますますご盛栄のこととお慶び申し上げます。また、平素よ

り格別なるご理解とご協力を賜りまして、厚く御礼申し上げます。

この度、第 13回日本リハビリテーション栄養学会学術集会を、令和 6年（2024年）3月 2日、

四日市市文化会館にて開催させて頂きます。役員をはじめ関係の方々に心より感謝申し上げま

す。日本リハビリテーション栄養学会は 2011 年に日本リハビリテーション研究会として発足

以来、毎年度全国規模の学術集会を開催してまいりました。2017 年には日本リハビリテーシ

ョン栄養学会として法人格を取得し、よりアカデミックになると同時に、より一層学術集会の

社会的意義が大きくなっています。

本学術集会のテーマは「デジタルヘルス時代のリハビリテーション栄養」としました。近年、

医療の各分野において、デジタルヘルステクノロジーの活用が進んでおります。リハビリテー

ション栄養の領域でもデジタルヘルステクノロジーを効果的に活用する基盤整備が必要であ

ると考え、このテーマとしました。ポストコングレスセミナーはメタバースにて開催予定です。

リハビリテーション栄養におけるデジタルヘルス活用に関する有意義なディスカッションが

できたらと考えております。

本会は、医師、歯科医師、歯科衛生士、管理栄養士、看護師、薬剤師、理学療法士、作業療法

士、言語聴覚士、臨床検査技師をはじめとする医療・福祉の専門家より構成されています。こ

れまで 12 回に渡り、最新の知見を元にリハビリテーション患者に対する栄養管理などについ

て議論をしてきました。リハビリテーション栄養における臨床及び研究の推進を目的とし研修

会の開催や、研究のための学習会の実施や診療ガイドラインの作成、学会誌の発行を行ってま

いりました。また、一定水準のリハビリテーション栄養の知識と発信力を持つ方を認定するリ

ハビリテーション栄養指導士制度を開始しております。日本だけでなく世界にリハビリテーシ

ョン栄養の質の高いエビデンスを普及していく責務があると考えています。

本学術集会の開催は、本来、参加費にて賄うべきでありますが、節約を旨として運営を行いま

しても、参加費のみでの運営は大変厳しい状況です。誠に恐縮でございますが、本会での協賛

募集を別紙のごとく行います。皆様方におかれましては本会の趣旨をご理解いただき、ご協力

のほど何卒よろしくお願い申し上げます。

謹白

第 13 回日本リハビリテーション栄養学会学術集会
大会長 ：百崎 良（三重大学大学院医学系研究科リハビリテーション医学分野教授）

実行委員長： 中原 さおり（JA 三重厚生連鈴鹿中央総合病院栄養管理科科長）

3

開 催 概 要

【学会名】 第 13 回日本リハビリテーション栄養学会学術集会

および ポストコングレスセミナー　　HP https://www.jarn2024.com

【大会テーマ】 デジタルヘルス時代のリハビリテーション栄養

【会 期】 学術集会：2024年 3月 2日（土）

ポストコングレスセミナー：2024年 3月 10日（日）

【会場・開催方法】 学術集会：四日市市文化会館・現地開催、オンデマンド配信

ポストコングレスセミナー：メタバース開催

【大会長】 三重大学大学院医学系研究科リハビリテーション医学分野 百崎 良

【参加者及び対象者】（予定） 900名 医療・福祉・介護職、学生、その他

【収支予算概要】（予定） 10,000,000円

【プログラム】（予定）

特別講演、教育講演、テーマ別企画シンポジウム、他学会との合同シンポジウ

ム、 優秀演題セッション、一般演題、英語演題、企業協賛セミナー、企業展示

【運営事務局】

第 13回日本リハビリテーション栄養学会 運営事務局

株式会社セントラルコンベンションサービス内

担当：井上、山田

〒460-0008 愛知県名古屋市中区栄 3-19-28

TEL：052-269-3181 FAX：052-269-3252

E-mail：jarn13@ccs-net.co.jp

4

予算計画書

収入の部 円  支出の部 円

参加費(6,000円×900人) 5,400,000 会場借用・備品費 1,090,000

協賛金・寄付金 4,600,000 機材費 2,378,200

看板・装飾費 695,200

印刷関連費 492,800

事務経費 1,390,800

運営スタッフ費 803,000

通信費 300,000

メタバース費 1,300,000

コンベンション料 550,000

招請費 1,000,000

総収入 10,000,000 総支出 10,000,000

5

協賛・共催 募集要項

●寄付金募集（目標 1,000,000円）

募金の名称：第 13回日本リハビリテーション栄養学会学術集会

募金責任者：第 13回日本リハビリテーション栄養学会学術集会大会長 百崎 良

寄付金の用途：第 13回日本リハビリテーション栄養学会学術集会の運営費用

免税措置：なし

募集期間： ～2024年 3月 1日

●企業協賛セミナー(現地開催のみ)

第一ホール（収容人数 1246席）：900,000円（税込）

第二ホール（収容人数 593席）：700,000円（税込）

第三ホール（収容人数 120席）：550,000円（税込）

プログラム編成 演者、座長、テーマ等につきましては、事前にご相談ください。

最終決定に関しては会長に一任させていただきます。

＊共催費に含むもの

・講演会場費、撮影費、オンデマンド配信費

・会場備品、映写機材一式 、映像オペレーター人件費

＊共催費に含まれないもの

・本学会にて使用しない設備費、看板（誘導・会場前表示）、氏名掲示等

・演者・座長にかかる諸経費（交通費、謝金、宿泊費等）

・チラシ・ポスター等印刷物制作費用

・控室での飲食費・手配費

・参加者への昼食弁当

申し込み締め切り：2023年 7月 31日

●ホームページバナー広告

・90,000円（税込）

サイズ：横 210px ×縦 60px、 形式： JPEGまたは PDF、容量：10KB程度まで

  申し込み締め切り：2023年 9月 30日

●企業展示

展示会場：第四ホール（289ｍ2）

・200,000円（税込）/１小間

1小間あたり幅 200cm、奥行 100cm（予定）

  申し込み締め切り：2023年 9月 30日

6

●書籍展示

展示会場：第四ホール（289ｍ2）

・90,000円（税込）/1小間

（1小間＝机 2本まで。以降、机 1本追加毎に 20,000円 の追加料金）

  小間サイズ：1小間あたり幅 200cm、奥行 200cm（予定）

  申し込み締め切り：2023年 9月 30日

●会場スクリーン広告掲載

学術集会内幕間に繰り返し放映

・静止画：150,000円（税込）

パワーポイント（16：9）1枚

  申し込み締め切り：2023年 9月 30日

●メタバース会場広告掲載

ポストコングレスセミナーにてメタバース会場に広告を掲載

・180,000円（税込）

PDF A4サイズ、縦 1枚

  申し込み締め切り：2023年 9月 30日

●抄録広告料（電子媒体で作成）

・A4サイズ 1項：120,000円（税込）

・A4サイズ 1/2項：90,000円（税込）

・A4サイズ 1/4項：60,000円（税込）

JPEGまたは PDF（2MB以下）にて提出、各広告掲載のページ割等は、ご一任ください。

  申し込み締め切り：2023年 8月 31日

●各種申し込み方法

下記の共催・協賛申込書に記載し運営事務局メールアドレスへ送付をお願い致します。

※寄付金募集、広告（ホームページバナー、会場スクリーン、メタバース会場、抄録集）、

展示（企業・書籍）におけるご請求書の発行は基本的にはございません。

ご入用の場合は、お申込書にご記載をお願い申し上げます。

●共催費のお支払い

共催費に関する請求書をお送りさせていただきます。

請求書に記載の口座へ指定期日までにお振込みください。振込控をもって当方の領収書に代

えさせていただきます。

7

●情報公開への同意

日本製薬工業協会の「企業活動と医療機関等の関係の透明性ガイドライン」に基づき

「共催企業様と医療機関 及び医療関係者との関係の透明性に関する指針」に従い、

学会等の会合開催にかかる費用を公開することについて受諾致します。

●個人情報の利用目的

お名前、メールアドレス等の個人情報、本会共催セミナー申込に関して、請求書、領収書、

セミナー運営要項 発送以外の目的に利用しません。又、個人情報は第三者へ開示いたしま

せん。

8

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

共催・協賛 申込書

企業名：

担当者名：

ご連絡先（E-mail, 電話番号）：

種別 料金 お申込数

寄付金   円 口

企業協賛セミナー 第一ホール 90万円

第二ホール 70万円

第三ホール 55万円

演者候補（1講演につき 3名迄可）

・

・

・

座長候補

・

・

・

計  口

ホームページバナー広告 9万円 計  口

企業展示 20万円 計  口

書籍展示 9万円 計  口

会場スクリーン広告掲載 15万円 計  口

メタバース会場広告掲載 18万円 計  口

抄録広告料（1頁） 12万円 計  口

  （1/2頁） 9万円 計  口

  （1/4頁） 6万円 計  口

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------